
 
 

 
Comune di San Salvatore di Fitalia 

Città Metropolitana di Messina 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N° 63                                              DEL 14/10/2024 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 

GUASTO POMPA DI SOLLEVAMENTO DEL POZZO SITO IN C.DA PIANO 

MAZZA E PER SENSIBILE RIDUZIONE FALDA SORGENTE S.ANNA. 

 

IL  SINDACO 

Premesso che: 

- in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. n. 1/2018 e dal D.Lgs 267/2000 e s.m.i, il Sindaco è 

Autorità territoriale di Protezione Civile;  

- è preposto all’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui agli art. 50 e 54 del D.Lgs 

267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità o la salute pubblica;  

- è responsabile dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione 

sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo;  

- è responsabile del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio 

territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto 

previsto dalla pianificazione di protezione civile; 

 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 27 del 17/05/2024 avente ad oggetto “Stato di crisi e di emergenza 

regionale per la grave crisi idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, 

Enna, Messina, Palermo e Trapani - Delibera di Giunta Regionale n. 100 del 11.03.2024 – Ordinanza 

commissariale n. 1 del 04 aprile 2024 - Azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico 

potabile ed alla riduzione dei consumi”, con la quale sono state impartite specifiche direttive e 

raccomandazioni sull’utilizzo e razionalizzazione delle risorse idriche in atto distribuite dal civico 

acquedotto su tutto il territorio comunale, in relazione allo stato di emergenza di riferimento e di 

attuare, inoltre, comportamenti virtuosi e buone pratiche riportate nel “Vademecum delle azioni e 

buone pratiche finalizzate al risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi”, adottato con 

l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 04.04.2024 del Commissario Delegato ex D.G.R. n. 100 

dell’11/03/2024 D.P. 518 /GAB del 21/03/2024 – Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia, al fine di scongiurare ogni possibile spreco delle risorse idriche; 

 

Vista la Deliberazione n. 100 dell’11 marzo 2024, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato lo 

stato di crisi e di emergenza regionale, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 7 luglio 2020 n. 13, per la grave 

crisi idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e 

Trapani e ha nominato il Commissario Delegato alla realizzazione degli interventi necessari per 

affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile; 

 

Considerato: 



- che in data 6 maggio 2024, il Consiglio dei Ministri, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7, comma 

1, lettera c), dell'articolo 16, comma 1 e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 

2018, n. 1 “Codice della protezione civile” ha dichiarato, per 12 mesi dalla data di deliberazione, lo 

stato di emergenza in relazione alla situazione di grave deficit idrico in atto nel territorio della Regione 

Siciliana; 

- che il Capo del Dipartimento di protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

Ordinanza n° 1084 del 19 maggio 2024 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile 

finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Siciliana” ha 

nominato il Presidente della Regione Siciliana, Commissario delegato per la realizzazione degli 

interventi urgenti finalizzati alla gestione della crisi idrica; 

 

Vista la nota a oggetto “Stato di emergenza in relazione alla situazione di grave deficit idrico in atto 

nel territorio della Regione Siciliana – Indicazioni di protezione civile - A - Indicazioni ai Comuni 

per ulteriori interventi infrastrutturali e di acquisizione di autobotti. B – Indicazioni ai Sindaci per la 

gestione dell’emergenza con misure di prevenzione e di mitigazione” trasmessa dal Dipartimento 

Regionale Protezione civile; 

 

Visto il Decreto della Regione n. 518/GAB del 21 marzo 2024 con il quale, ai sensi dell’art. 3, comma 

4, lettera b) della legge 7 luglio 2020, n. 13, ed in attuazione alla delibera di Giunta Regionale n. 100 

dell’11 maro 2024, il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia, ing. Leonardo Santoro, è stato nominato Commissario Delegato alla realizzazione degli 

interventi necessari per affrontare, gestire e sperare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore 

potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani fin al 31 

dicembre 2024; 

 

Vista la Disposizione n. 1 del 29/05/2024, con la quale il Commissario Delegato – Presidente della 

Regione Siciliana ha individuato il Dipartimento Regionale della Protezione Civile quale Ufficio 

Commissariale e Struttura di supporto, nominando il Dirigente Generale del DRPC Sicilia quale 

preposto all’ufficio del Commissario Delegato; 

 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 

gestione delle emergenze” del 3.12.2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 

all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentante le 

diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti 

ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione 

civile” del 09.11.2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle quali possono 

essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle 

Amministrazioni Comunali perché possano disporne l’attivazione; 

 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 “Indirizzi per la 

predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali ai sensi dell'art. 18, comma 

4 del decreto legislativo n. 1/2018”; 

 

Preso atto che il territorio della Regione Siciliana è colpito dalla più grave emergenza per siccità 

degli ultimi decenni, causata sia dalla scarsità delle precipitazioni pluviometriche delle ultime stagioni 

autunnali e invernali sia da temperature più alte della media, che hanno determinato, fra l’altro, una 



rilevante riduzione dei deflussi idrici superficiali nonché la mancata ricarica delle falde e, 

conseguentemente, una esigua disponibilità di acqua negli invasi e nelle falde idriche e che tale 

situazione sta determinando un grave stato di crisi idrica nel territorio comunale di San Salvatore di 

Fitalia; 

 

Ritenuto che, dai riferimenti dei servizi comunali, è in atto una criticità sull’approvvigionamento 

idrico nel territorio comunale a causa di: 

1) guasto pompa di sollevamento pozzo sito in C.da Piano Mazza; 

2) sensibile riduzione della falda sorgente S. Anna; 

 

Ritenuto che tale situazione sta determinando una grave crisi idrica, con conseguenti ulteriori 

limitazioni nell’erogazione alle utenze; 

Considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, si rende oltremodo necessario attivare un Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.); 

Ritenuto che, per il raggiungimento di tali obiettivi, si rende oltremodo necessario convocare presso 

la Sala Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella 

pianificazione vigente, coinvolgendo altresì l’Unione dei Comuni “Paesi dei Nebrodi”, che ha in 

dotazione l’autobotte che servirà a mitigare l’emergenza; 

ORDINA 

1) L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso la SEDE Comunale 

sita in via Colonnello Musarra al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di 

San Salvatore di Fitalia, la direzione e il coordinamento dei relativi interventi;  

1) Il Centro Operativo Comunale è così costituito: 

- FUNZIONE TECNICA E DI PIANIFICAZIONE 

RESPONSABILE C.O.C SINDACO: Giuseppe Pizzolante 

REFERENTE Responsabile Settore Tecnico – Arch. Giuseppa Cavolo coadiuvato 

da Granza Natale Nino e Monachino Patrizia 

UFFICIO DI RIFERIMENTO Area Tecnica - Ufficio Tecnico Comunale 

SUPPORTO OPERATIVO Operai Comunali: Fazio Francesco – Costantino Antonello – 

Prattella Massimo 

 

- FUNZIONE VOLONTARIATO ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

 

RESPONSABILE SINDACO: Giuseppe Pizzolante 

REFERENTE Responsabile Settore Tecnico – Arch. Giuseppa Cavolo coadiuvato 

da Monachino Patrizia – Granza Natale Nino 

FUNZIONI Soccorso ed assistenza alla popolazione 

UFFICIO DI RIFERIMENTO Area Tecnica - Ufficio Tecnico Comunale 

ASSOCIAZIONI 

VOLONTARIATO  

 

RANGERS INTERNATIONAL E CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO DI SAN SALVATORE DI FITALIA ODV 

3) di stabilire che i compiti del COC sono disciplinati dalla circolare del Presidente del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento della Protezione Civile sopra citata e da eventuali sue successive 

modificazioni e/o integrazioni 



DISPONE  

La trasmissione della presente ordinanza : 

1) alla Prefettura – U.T.G. di Messina; 

1) alla Regione Siciliana Dipartimento Protezione Civile;  

2) alla Città Metropolitana di Messina; 

3) alla Questura di Messina; 

4) alla Stazione dei Carabinieri di San Salvatore di Fitalia; 

5) al Responsabile dell’Ufficio Tecnico - SEDE; 

6) alla Polizia Municipale - SEDE; 

7) ai Rangers International San Salvatore di Fitalia;  

8) alla Croce Rossa Italiana Comitato di San Salvatore di Fitalia; 

9)  all’Unione dei Comuni “Paesi dei Nebrodi”; 

10)  Assemblea Territoriale Idrica di Messina. 

 Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno alla normalità e revoca della 

presente ordinanza.  

RENDE NOTO  

 La presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-line 

nonché sul sito istituzionale del Comune di San Salvatore di Fitalia. 

 

Dalla Residenza Municipale, 14/10/2024 

                                            IL SINDACO 

Giuseppe Pizzolante 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 14/10/2024


